

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação Estado de São Paulo

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Período de Janeiro, Fevereiro e Março de 2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUNTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, criado através da Lei Municipal nº 3.550 de 24/03/2021, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 14.113 de 25/12/2020, em reunião realizada em 26 de abril de 2024 às 10h, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, com a finalidade de examinar os registros contábeis e demonstrativos mensais das origens e aplicações dos recursos correspondentes aos meses em referência, elaborado à responsabilidade da Administração Municipal.

Após a análise dos registros contábeis e demonstrativos dos recursos e despesas do FUNDEB apresentados o Conselho achou por bem emitir **Parecer Favorável** à movimentação de recursos do FUNDEB referente ao primeiro trimestre de 2024. Sendo assim em obediência a Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, este parecer vai assinado pelos conselheiros votantes.

Poder Executivo

Cecilia Aparecida de Fatima Souza

Flavia Regina Figueiredo Lourenço

Professores da Educação Básica
Sandra Regina dos Santos

Diretores da Educação Básica
Cleire Sonne Capuchinho Siqueira

Servidor Técnico Administrativo
Flávia Vieira de Lima

Conselho Municipal de Educação

Naliane Silva Lage – Titular

Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Fabiana de Souza Novaes Terriago



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação Estado de São Paulo

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Período de Abril, Maio e Junho de 2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUNTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, criado através da Lei Municipal nº 3.550 de 24/03/2021, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 14.113 de 25/12/2020, em reunião realizada em 29 de julho de 2024 às 09h, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, com a finalidade de examinar os registros contábeis e demonstrativos mensais das origens e aplicações dos recursos correspondentes aos meses em referência, elaborado à responsabilidade da Administração Municipal.

Após a análise dos registros contábeis e demonstrativos dos recursos e despesas do FUNDEB apresentados o Conselho achou por bem emitir **Parecer Favorável** à movimentação de recursos do FUNDEB referente ao segundo trimestre de 2024. Sendo assim em obediência a Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, este parecer vai assinado pelos conselheiros votantes.

Itaquaquecetuba, 29 de julho de 2.024.

Poder Executivo
Cecilia Aparecida de Fatima Souza
Flavia Regina Figueiredo Lourenço
Professores da Educação Básica
Carlos Eduardo Rodrigues da Silva
Diretores da Educação Básica
Josival Pereira de Souza
Servidor Técnico Administrativo
Flávia Vieira de Lima
Conselho Municipal de Educação
Naliane Silva Lage – Titular
Pais de Alunos da Educação Básica Pública
Fabiana de Souza Novaes Terriago _ phiomo de louge norbus leuringo
Conselho Tutelar
Ricardo Rodrigues da Fonseca Karando Kodurario da Vomenco

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Período de Julho, Agosto e Setembro de 2024

O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUNTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, criado através da Lei Municipal nº 3.550 de 24/03/2021, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 14.113 de 25/12/2020, em reunião realizada em 25 de outubro de 2024 às 14h, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, com a finalidade de examinar os registros contábeis e demonstrativos mensais das origens e aplicações dos recursos correspondentes aos meses em referência, elaborado à responsabilidade da Administração Municipal.

Após a análise dos registros contábeis e demonstrativos dos recursos e despesas do FUNDEB apresentados, o Conselho achou por bem emitir **Parecer Favorável** à movimentação de recursos do FUNDEB referente ao terceiro trimestre de 2024. Sendo assim em obediência a Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, este parecer vai assinado pelos conselheiros votantes.

Poder Executivo
Renan Pereira da Silva

Flavia Regina Figueiredo Lourenço

Professores da Educação Básica
Carlos Eduardo Rodrígues da Silva

Diretores da Educação Básica
Josival Pereira de Souza

Servidor Técnico Administrativo
Kelve Leivas Teixeira

Conselho Municipal de Educação
Luciana Cristina B. Arcanjo – Titular

Pais de Alunos da Educação Básica Pública
Jaqueline Zago

Itaquaquecetuba, 25 de outubro de 2.024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Secretaria de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação Estado de São Paulo

PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

Período de Outubro, Novembro e Dezembro de 2.023

O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUNTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, criado através da Lei Municipal nº 3.550 de 24/03/2021, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 14.113 de 25/12/2020, em reunião realizada em 30 de janeiro de 2024 às 09h, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, com a finalidade de examinar os registros contábeis e demonstrativos mensais das origens e aplicações dos recursos correspondentes aos meses em referência, elaborado à responsabilidade da Administração Municipal.

Após a análise dos registros contábeis e demonstrativos dos recursos e despesas do FUNDEB apresentados o Conselho achou por bem emitir **Parecer Favorável** a movimentação de recursos do FUNDEB referente ao quarto trimestre de 2023. Sendo assim em obediência a Lei Federal Nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020, este parecer vai assinado pelos conselheiros votantes.

Poder Executivo

Renan Pereira daSilva

Flavia Regina Figueiredo Lourenço

Professores da Educação Básica
Sandra Regina dos Santos

Diretores da Educação Básica
Cleire Sonne Capuchinho Siqueira

Servidor Técnico Administrativo
Flávia Vieira de Lima

Conselho Municipal de Educação

Naliane Silva Lage — Titular

Pais de Alunos da Educação Básica Pública

Fabiana de Souza Novaes Terriago